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Отчет № 1
по результатам плановой камеральной проверки 
в отношении Комитета по управлению муниципальным имуществом Усть-Кутского муниципального образования (сокращенное наименование – КУМИ УКМО).
г. Усть-Кут                                                                                                       14 апреля 2025 года

               Комитетом по финансовой политике и бюджету Администрации Усть-Кутского муниципального образования в соответствии с пунктом 2 Плана проведения контрольных мероприятий по осуществлению полномочий по внутреннему муниципальному финансовому контролю Комитета по финансовой политике и бюджету Администрации Усть-Кутского муниципального образования на 2025 год, утвержденного 27.12.2024 г., приказом Комитета по финансовой политике и бюджету Администрации Усть-Кутского муниципального образования от 20.01.2025 г. № 4 «О назначении контрольного мероприятия», пунктом 10 федерального стандарта внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля «Проведение проверок,  ревизий и обследований и оформление их результатов», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 17.08.2020 № 1235, в период с 4 февраля 2025 года по 28 февраля 2025 года в отношении Комитета по управлению муниципальным имуществом Усть-Кутского муниципального образования (сокращенное наименование – КУМИ УКМО) проведена плановая камеральная проверка (далее – плановая камеральная проверка, контрольное мероприятие) по теме: «Проверка осуществления расходов на обеспечение выполнения функций казенного учреждения и их отражения в бюджетном учете и отчетности», проверенный период: 2024 год.
      3 февраля 2025 года от КУМИ УКМО на проверку представлены документы в соответствии с запросом Комитета по финансовой политике и бюджету Администрации Усть-Кутского муниципального образования от 20.01.2025 года № 16. 

      По итогам контрольного мероприятия подготовлен акт по результатам плановой   камеральной проверки в отношении КУМИ УКМО от 28.02.2025 года № 1. 

Объем проверенных средств составил 171 910 828,51 рублей. 
1. В ходе контрольного мероприятия выявлены следующие нарушения: 
1.1. В нарушение пункта 308 приказа Минфина России от 01.12.2010 года № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению» (далее - Инструкция № 157н) остаток лимитов бюджетных обязательств на 31.12.2024 года в сумме 29 071 906,38 рублей не соответствует остатку в Главной книге – 28 627 657,93 рублей, в том числе на счетах: 501.13 «Лимиты бюджетных обязательств получателей бюджетных средств» - 10 848 649,71 рублей и 502.11 «Принятые обязательства на текущий финансовый год» - 17 779 008,22 рублей, отклонение составило 444 248,45 рублей;

1.2.В нарушение пункта 10.1.4. приказа Министерства финансов Российской Федерации от 29.11.2017 года № 209-н «Об утверждении порядка применения классификации операций, сектора государственного управления» неверно отражено возмещение проезда к месту нахождения учебного заведения по авансовому отчету от 28.10.2024 года № 00ГУ-000019 в сумме 2 897,90 рублей по КОСГУ 222 «Транспортные расходы». Устранено в ходе проверки (уточнены расходы на КОСГУ 214 бухгалтерской справкой от 21.02.2025 года    № 00ГУ-000009); 

1.3.В нарушение пункта 8.6 Учетной политики, утвержденной приказом КУМИ УКМО от 27.12.2021 года № 161а/8-05 «Об учетной политике Комитета по управлению муниципальным имуществом и муниципальных казенных учреждений, находящихся в ведении Комитета по управлению муниципальным имуществом Усть-Кутского муниципального образования в части организации бухгалтерского учета и в целях налогообложения, начиная с 1 января 2022 года» (далее – Учетная политика), авансовые отчеты по командировочным расходам представляются работниками позднее трех рабочих дней со дня возвращения из командировки (авансовые отчеты от 26.02.2024 № 00ГУ-000002, от 21.06.2024 №№ 00ГУ-000007, 00ГУ-000008, от 04.12.2024 №№00ГУ-000021, 00ГУ-000022);

1.4.В нарушение пункта 1 статьи 10 Федерального закона от 06.12.2011 года № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» (далее – Закон о бухгалтерском учете), пункта 11 Инструкции № 157н не своевременно принимаются к бухгалтерскому учету первичные учетные документы (основные средства в количестве 32 штук на сумму 14 923 442,97 рублей, бюджетные обязательства по муниципальным контрактам (договорам), соглашения об изменении цены (о расторжении) муниципальных контрактов (договоров));

1.5.В нарушение пункта 312 Инструкции № 157н перенос показателей по санкционированию по соответствующим аналитическим счетам санкционирования расходов, сформированные в отчетном финансовом году, осуществлялся не в первый рабочий день текущего года;
1.6.В нарушение пункта 3 статьи 219 Бюджетного кодекса Российской Федерации приняты бюджетные обязательства путем заключения муниципальных контрактов, сверх утвержденных лимитов бюджетных обязательств по КБК 91301130020004000244600008047000 по муниципальным контрактам от 22.07.2024 года     № 43/24 на приобретение картриджей на сумму 3 400,00 рублей; от 22.07.2024 года № 45/24 на приобретение автошин на сумму 8 050,00 рублей;

1.7.В нарушение пункта 141.2 приказа Минфина России от 06.12.2010 года № 162н «Об утверждении Плана счетов бюджетного учета и Инструкции по его применению» (далее -Инструкции № 162н) и приложения 9 к Учетной политике в Главной книге на 01.01.2024 года не начислены отложенные обязательства на сумму резерва на оплату отпусков, на 31.12.2024 года начислены отложенные обязательства на резерв отпусков на счете 502.99 – 1 209 803,36 рублей, что не соответствует сумме начисленного резерва на оплату отпусков на счете 401.60 «Резервы предстоящих расходов» - 2 309 028,93 рублей, отклонение составило 1 099 225,57 рублей);

1.8. В нарушение пункта 7 приказа Минфина России от 28.12.2010 года № 191н «Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» (далее – Инструкция № 191н) бюджетная отчетность составляется не на основе данных Главной книги и других регистров бюджетного учета, установленных законодательством Российской Федерации для получателей бюджетных средств, администраторов доходов бюджетов, администраторов источников финансирования дефицита бюджетов, финансовых органов, органов Федерального казначейства, органов, осуществляющих кассовое обслуживание, с обязательным проведением сверки оборотов и остатков по регистрам аналитического учета с оборотами и остатками по регистрам синтетического учета (по строке 200 формы бюджетной отчетности по ОКУД 0503128 «Отчет о бюджетных обязательствах» на 1 января 2025 года не исполнено принятых бюджетных обязательств в сумме 18 223 256,67 рублей (графа 11) не соответствует остатку на счете 502.11 «Принятые обязательства на текущий финансовый год» по Главной книге 17 779 008,22 рублей, отклонение составило 444 248,45 рублей; по строке 010 формы бюджетной отчетности по ОКУД 0503121 «Отчет о финансовых результатах деятельности» на 1 января 2025 года– 109 793 038,97 рублей не соответствует счету 401.10 «Доходы текущего финансового года» - 721 660 051,34 рублей в Главной книге, отклонение – 611 867 012,37 рублей). 
        2. На основании вышеизложенного принято решение выдать Комитету по управлению муниципальным имуществом Усть-Кутского муниципального образования представление о принятии мер по устранению причин и условий выявленных нарушений. 
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